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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá modifikací vysoce pevnostních kompozitních materiálů a

obsahuje část teoretickou a experimentální. Teoretická část se zabývá kompozitními

materiály a jejich využitím zejména v dopravních prostředcích. Vlákna, vyztužení a matrice

mají velký vliv na mechanické vlastnosti kompozitních materiálů vyrobených technologií

pultruze. Kompozitní materiály jsou mechanicky namáhány a musejí odolávat nepříznivým

vlivům prostředí. Z těchto důvodů byly kompozitní materiály podrobeny statickým a

dynamickým zkouškám (3 - bodový ohyb, interlaminární smyková pevnost, rázová zkouška

Charpy a rázová zkouška pádem-padostroj. V experimentální části byly popsány jednotlivé

zkoušky, normy a bylo provedeno statistické vyhodnocení.

Klíčová slova: Pultruze, kompozitní materiály, mechanické vlastnosti

ABSTRACT

This Master´s thesis describes modification of high strength composite materials and

contains a theoretical and a experimental part. The theoretical part of the thesis includes

description of composite materials and its utilization in transportation especially. Fibers,

reinforcement and matrix have a huge effect on mechanical properties of composite parts

manufactured by a technology of pultrusion. Composite materials are mechanically stressed

and thus are also supposed to resist the adverse environmental impact. Therefore, composite

specimens were subjected to a static and impact testing 3-point bending, interlaminar shear

strength, Charpy impact test and pad drop impact test. The selected testing methods are

covered in experimental part of this Master´s thesis including and obtained results were

statistically evaluated.

Key words: Pultrusion, composite materials, mechanical properties
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá vlastnostmi kompozitních materiálů, které jsou složeny ze

skelné výztuže a matrice (polyuretanové, akrylátové a polyesterové). Použité pryskyřice jsou

vybrány zejména z důvodu jejich kompatibility ke skelnému vláknu a jejich častému použití

ve výrobě.

Cílem této diplomové práce je ověření vlivu změn jednotlivých matric na výsledné vlastnosti

kompozitu, a to se zaměřením na soudržnost výztuha-matrice. Tato problematika je honosně

popisována v odborné literatuře z pohledu nejen mechanických vlastností, ale i chemické

odolnosti. Tato práce se zabývá pouze mechanickými vlastnostmi kompozitních materiálů.

Teoretická část se zabývá všeobecným popisem kompozitních materiálů. Je zaměřena na

výztuže ze skleněných vláken, jejich výrobu a vlastnosti. Následně je popsán význam a

použití jednotlivých materiálů v dopravních prostředcích. Jejich využití je převážně v

interiéru kolejových a silničních vozidel. V dnešní době vysoce roste množství a využití

kompozitních profilů ve všech průmyslových oblastech.

V experimentální části se zaměříme na materiálové složení kompozitní konstrukce pro

zvolenou aplikaci, experimentální výroba dle zvolené technologie, testování jednotlivých

mechanických vlastností navržených kompozitních materiálů na základě využití

normalizovaných zkoušek dle platných norem (ISO, ASTM a ČSN). Vyhodnocení

dosažených výsledků povede k doporučení pro další výzkum a testování.

Toto téma využila společnost 5M, s.r.o. jako podpůrnou část jejich nově vzniklé výroby na

použití jednotlivých dílů pro interiér kolejových vozidel. Tyto materiály byly v dřívější době

využívány jen ve velmi specifických oblastech, avšak technologický pokrok způsobuje jejich

rozsáhlejší dostupnost. Další možnosti zpracování a využití specifických kompozitních

materiálů povede ke speciálnímu testování těchto materiálů s rozšířením do nových

průmyslových oblastí.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍCH MATERIÁLY

V oblasti kompozitních materiálů není dostupná jiná skupina materiálů, která nabízí tak

širokou oblast využití, jako vláknové kompozity. Tyto materiály plní funkci konstrukce od

jednoduchých technických aplikací v ruční nebo kusové výrobě, až po extrémní aplikace pro

vesmír (kosmonautika) nebo letecký průmysl. Tento rozsah je tak značný, a tím dává těmto

materiálům velmi bohatou výhodu. [1]

1.1 Definice kompozitního materiálu

Kompozitní materiály jsou složeny ze dvou nebo více chemicky odlišných fází. Nespojitá

složka je tuhá, tvrdá a pevná (výztuž). Spojitá složka, která vykonává funkci pojiva výztuže,

se nazývá (matrice). Podle dnešního chápání pojmu kompozit musí být u vícefázového

materiálu mezi kompozitní materiály splňovány tyto podmínky: [2]

• Podíl výztuže vzhledem k matrici musí být vyšší než 5 %

• Vlastnosti výztuže a matrice (mechanické, fyzikální a chemické)

• Výztuž je významně pevnější v tahu a převážně tužší, než matrice

• Kompozit musí být připraven složením z více složek

Kompozitní materiály mohou obsahovat vyztužující fáze různých rozměrů. Ve všeobecném

strojírenském průmyslu mají největší význam mikrokompozitní materiály, u kterých největší

příčné rozměry výztuže (vlákna a částice) se pohybují v rozmezí 100 až 102 μm. Oproti

kovům a jejich slitinám mají mikrokompozitní materiály o dost menší hustotu, a tedy

zajímavý poměr pevnosti v tahu a modulu pružnosti v hustotě, kde na základě této definice

dosahují velké měrné pevnosti a měrného modulu. Makrokompozity jsou používány

převážně ve stavebnictví, například železobeton vyztužený ocelovými pruty.

Nanokompozity obsahují částice, kde jejich největší rozměr je v nm. [2]

Definovat kompozitní materiál není vůbec jednoduché, protože jednotlivé materiály se

můžou lišit z toho důvodu, že jsou využívány ve několika oblastech a liší se podle účelu

jejich použití, ke kterému bylo nutno definici naformulovat. [3]
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Ve studiích kompozitních materiálů se zohledňuje několik pohledů, podle kterých se

samotné definice konstatují.

Tyto hlediska jsou například: [3]

• Technické

• Legislativní

• Encyklopedijní

• Ekonomické

Poněvadž je velmi těžké hledat definici, která přesně vystihuje podstatu kompozitního

materiálu, uvedeme si zde několik definic:

• Kompozity jsou takové heterogenní materiály, u kterých se po smíchání materiálů se

zcela odlišnými vlastnostmi vytvoří jedinečná struktura; jestliže se tyto vlastnosti

doplňuji, vzniká kompozitní materiál s přídavnými nebo lepšími vlastnostmi, než

mají jednotlivé složky.

• Kompozity jsou multifunkční materiálové systémy, mající vlastnosti, které

neposkytuje žádný z jednotlivých materiálů samostatně. Jsou to kohezivní struktury,

vytvořené fyzikální kombinací dvou nebo více kompatibilních materiálů, lišících se

složením, vlastnostmi a někdy tvarem. Tato definice klade důraz na jejich

vícefunkčnost. [3]

• Kompozitní materiál je kombinace dvou nebo více materiálů (výztužný materiál a

příslušná matrice), lišících se pouze tvarem nebo jeho složením. Složky si v nich

zachovávají své vymezení (tzn. vzájemně se úplně nerozpouštějí nebo nereagují

chemicky). Každá uvedená složka může být identifikována fyzikálně a mezi ní a

dalšími složkami je rozhraní. [4]
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1.2 Kompozitní materiály a jejich rozdělení

Kompozitní materiály můžeme rozlišovat podle typu výztuže, tvaru a uspořádání jejich

struktury, technologie výroby apod.

Podle tvaru výztuže: [5] [2]

1. Částicové kompozity:

a) Sférické částice - izometrické

b) Destičkové částice - anizometrické

Obr. 1 Částicový kompozit (izometrický) [2]

Obr. 2 Částicový kompozit (anizometrický) [2]

2. Vláknové kompozity:

a) S kontinuálními vlákny

b) S krátkými vlákny

Obr. 3 Vláknový kompozit [2]
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Částice se do polymerních matric přidávají skrze zvětšení tuhosti. Tyto částice sférického

tvaru by neměly být příliš velké, aby negativně neovlivňovaly pevnost. Neměly by být ani

příliš jemné, protože následně je velmi obtížné dosáhnout jejich rovnoměrného rozptýlení.

Nejvhodnější velikost částic je v rozmezí 1 až 10 μm jsou považovány za velké částice. [8]

Částice anizometrické (tvar destiček, disků, jehlic apod.) mohou matrici nejen vyztužovat,

ale také významně zpevnit. Jedná se o aktivní částice. Poměr největšího rozměru částice k

minimálnímu rozměru udává aspektivní (štíhlostní) poměr. [8]


[…]


ostatním má v podélném směru výrazně vyšší procentuální hodnotu ap než v příčném směru,

kde naopak je výrazně nižší vůči ostatním matricím.

Graf 4 Procentuální porovnání jednotlivých matric v podélném a příčném směru

vůči směru pultruze
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Z dosažených výsledků v grafu 5 vidíme procentuální změnu ap mezi polyesterovou a

akrylátovou matricí se skleněnou výztuží, která v podélném směru je o přibližně 26 % vyšší

než v příčném směru, kde jsou hodnoty přibližně o polovinu nižší. V tomto případě

polyuretanová matrice se skleněnou výztuží vůči ostatním matricím se chová totožně, jako

v předchozím případě.

Graf 5 Procentuální porovnání jednotlivých matric v podélném a příčném směru

vůči směru pultruze
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11.4 ČSN EN ISO 6603 – Plasty - Stanovení chování tuhých plastů při

víceosém rázovém namáhání - Metoda padajícího tlouku

Graf 6 znázorňuje porovnání výsledků zkoušky (pro rázovou zkoušku pádem-padostroj) pro

profily s různými matricemi se skleněnou výztuží, prováděné na vzorcích ve formě destiček

vyřezaných z pultruzních profilů. Jako vztažný materiál byl opět uvažován profil s

polyesterovou matricí se skleněnou výztuží, proto jeho mechanické vlastnosti jsou v úrovni

100 % a ostatní 2 matrice se skleněnou výztuží (akrylátová a polyuretanová) jsou uvedeny

poměrově.

Z dosažených výsledků je patrné, že vyvolaná potencionální energie u akrylátové matrice se

skleněnou výztuží, vůči polyuretanové matrice se skleněnou výztuží je o polovinu nižší.

Naopak je tomu u polyuretanové matrice se skleněnou výztuží, která vykazuje o podstatně

vyšší hodnoty vůči ostatním matricím se skleněnou výztuží.

Graf 6 Procentuální porovnání jednotlivých matric se skleněnou výztuží
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá hodnocením vlastností kompozitních materiálů vyráběných

technologií pultruze s využitím shodného typu výztuže a 3 polymerních matric se

skleněnými výztužemi – polyesterové, akrylátové a polyuretanové. Touto technologií se

nejčastěji vyrábí profily různých tvarů a rozměrů. Jedna z nesporných výhod této technologie

spočívá v dosažení vysoké míry naplnění profilu vláknitou výztuží, což pozitivně ovlivňuje

mechanické vlastnosti, zejména v podélném směru (směr orientace dlouhých vláken a

zároveň směr tažení profilů. Pro vzájemné porovnání vlastností se využilo výsledků

statických zkoušek (3bodový ohyb, interlaminární smyková pevnost) a dynamických

zkoušek (rázové zkouška metodou Charpy a rázová zkouška padajícím závažím - Padostroj).

Dosažené výsledky ukázaly, že v případě statického namáhání vykazuje nejlepších vlastností

kompozice profilu s polyuretanovou matricí. Rozdíly ve vlastnostech profilů s polyesterovou

a akrylátovou matricí byly velmi malé. Kompozice s polyuretanovou matricí překonávala

ostatní až dvojnásobně.

Z výsledků dynamických zkoušek vyplynulo rozdílné chování v případě malých zkušebních

vzorků (metoda Charpy) a velkých zkušebních těles pro rázovou zkoušku pádem pomocí

padostroje. U velkých vzorků byla rázová odolnost nejvyšší u profilů s polyuretanovou

matricí. U malých zkušebních vzorků ve směru příčném vůči hlavnímu směru výztuže (směr

tažení při pultruzi) byl však pozorován trend opačný a vzorky s polyuretanovou matricí

vykazovaly nejmenší rázovou houževnatost. Při srovnání výsledků zkoušky, provedené na

vzorcích přerážených v rovině XY (edgewise – dopad na hranu), byla rázová houževnatost

nižší než v případě vzorků přerážených v rovině XZ (flatwise – dopad na plochu). Tyto

rozdíly vedou k závěru, že v situacích, kdy hraje při rázové zkoušce hlavní roli matrice (směr

příčný), je systém s polyuretanovou matricí citlivý na přítomnost případných vrubů, jako

iniciačních míst pro šíření trhliny. Řezání zkušebních vzorků přináší vznik drobných

nerovností (vrubů) na řezané ploše a tyto pak patrně zeslabily odolnost vzorků s

polyuretanovou matricí při rázové zkoušce. Trend je jasně patrný v řadě velikostí vzorků

(tím pádem možném ovlivnění místa dopadu kladiva/tlouku) – deska (padostroj – tlouk

dopadá doprostřed desky), vzorek XZ (Charpy – kladivo dopadá na plochu vzorku) a vzorek

XZ (Charpy – kladivo dopadá na hranu vzorku). Pokud je však namáhání vzorků vedeno ve

směru hlavní výztuže (směr tažení při pultruzi), vykazují profily s polyuretanovou matricí

jasně lepší všechny sledované vlastnosti než s matricí polyesterovou či akrylátovou.
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Získané poznatky naleznou využití při dalším vývoji materiálů použitých u technologie

pultruze i při konstrukci výrobků ve společnosti 5M, s.r.o. Hlavními uvažovanými

aplikacemi budou díly v interiéru i exteriéru dopravních prostředků, zejména pro výrobu

kolejových vozidel.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PAN Polyakrylonitrid

Tg Teplota skelného přechodu

Td Teplota pultruzní hlavy

Eo Modul pružnosti v ohybu

Ep Potenciální energie

Fmax Maximální síla na průřez

σmax Maximální mez pevnosti v ohybu

n Počet měření

Aritmetický průměr

σ Směrodatná odchylka

υx Variační koeficient

ap Absorbovaná energie
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