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Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia diplomovej práce, pri ktorej diplomant preukázal
schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele diplomovej práce, odporúčam diplomovú
prácu k obhajobe.
Diplomová práca bola realizovaná v spolupráci s fy 5M s.r.o., kde diplomant pracuje. Okrem výroby
vzoriek technológiou pultrúzie realizoval vo firme i meranie medzilaminárnej šmykovej pevnosti na
pultrúznych profiloch s rôznymi matricami. Výsledky diplomovej práce budú využité pri budúcich
projektoch spoločnosti, kde sa uplatnia pultrúzne profily.
Kvalita diplomovej práce je ovplyvnená nedostatkom času pri finalizácii experimentálnej časti DP.
Diplomant preukázal samostatnosť i pri testovaní mechanických vlastností a ich vyhodnotení.
Diplomová práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu diplomovej práce v systéme
Theses.cz., s výsledkom ,Práca nie je plagiát. Diplomová práca je pôvodná.
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